

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOUREIRO E CONTABILIDADE
SUPERINTENDÊNCIA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO

ANEXO - 10

LEI 4.320/64 DE 17.03.64

EXERCÍCIO DE 2018

BALANÇO GERAL

| CÓDIGO | TÍTULOS | PREVISÃO INICIAL | CRÉDITOS | LEI + CRÉDITOS | REALIZADA | DIFERENÇA | |
|---------------|--|------------------|-------------|-------------------|----------------|-------------|---------------|
| | | | | | | PARA MAIS | PARA MENOS |
| 1.0.0.00.00 | RECEITAS CORRENTES | 19.585.184.000 | 460.526.140 | 20.045.710.141 | 18.481.496.471 | 0 | 1.564.213.669 |
| 1.1.0.00.00 | Receta Tributária | 8.147.359.000 | 58.253.718 | 8.205.612.718 | 8.289.823.947 | 84.211.129 | 0 |
| 1.1.1.00.00 | Impostos | 7.806.666.000 | 58.253.718 | 7.864.919.718 | 7.979.620.262 | 114.700.544 | 0 |
| 1.1.2.00.00 | Impostos sobre o Patrimônio e Renda | 1.121.037.000 | 0 | 1.121.037.000 | 1.098.355.904 | 0 | 22.681.096 |
| 1.1.1.2.04.00 | Imposto sobre a Renda e Proventos de qualquer natureza | 640.000.000 | 0 | 640.000.000 | 729.159.186 | 89.159.186 | 0 |
| 1.1.1.2.04.30 | Imposto sobre a Renda e Proventos de qualquer natureza retido na fonte | 640.000.000 | 0 | 640.000.000 | 729.159.186 | 89.159.186 | 0 |
| 1.1.1.2.05.00 | Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores | 465.270.000 | 0 | 465.270.000 | 352.323.616 | 0 | 112.946.384 |
| 1.1.1.2.07.00 | Impostos sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Bens e Direitos | 15.767.000 | 58.253.718 | 15.767.000 | 16.873.101.62 | 1.106.102 | 0 |
| 1.1.1.3.00.00 | Imposto sobre Produção e Circulação | 6.685.629.000 | 58.253.718 | 6.743.882.718 | 6.881.264.358 | 137.381.640 | 0 |
| 1.1.1.3.02.00 | Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS | 6.685.629.000 | 58.253.718 | 6.743.882.718 | 6.881.264.358 | 137.381.640 | 0 |
| 1.1.1.3.02.01 | ICMS Cota-Parte Estadual | 4.763.861.250 | 43.690.289 | 4.807.551.539 | 4.922.240.355 | 114.688.816 | 0 |
| 1.1.1.3.02.02 | ICMS Cota-Parte Municipal | 1.587.953.750 | 14.563.430 | 1.602.517.180 | 1.640.746.785 | 38.229.605 | 0 |
| 1.1.1.3.02.22 | Adicional de ICMS - FUMACOP | 333.814.000 | 0 | 333.814.000 | 318.277.219 | 0 | 15.536.781 |
| 1.1.2.00.00 | Taxes | 340.693.000 | 0 | 340.693.000 | 310.203.585 | 0 | 30.489.415 |
| 1.1.2.1.00.00 | Taxa pelo Exercício do Poder de Polícia | 3.500.000 | 0 | 3.500.000 | 3.091.736 | 0 | 408.264 |
| 1.1.2.2.00.00 | Taxa pela Prestação de Serviços | 337.193.000 | 0 | 337.193.000 | 307.111.848 | 0 | 30.081.152 |
| 1.1.2.2.01.00 | Taxa de Fiscalização de Serviços Diversos | 3.000 | 0 | 3.000 | 2.162 | 0 | 838 |
| 1.1.2.2.02.00 | Taxas da SEFAZ | 506.000 | 0 | 506.000 | 266.375 | 0 | 239.625 |
| 1.1.2.2.03.00 | Taxas do DETRAN | 183.664.000 | 0 | 183.664.000 | 156.194.267 | 0 | 27.469.733 |
| 1.1.2.2.04.00 | Taxas da SEDES | 5.000 | 0 | 5.000 | 3.748 | 0 | 1.252 |
| 1.1.2.2.05.00 | Taxas da SINPRA | 9.000 | 0 | 9.000 | 3.068 | 0 | 5.932 |
| 1.1.2.2.06.00 | Taxas do FEMRA | 2.170.000 | 0 | 2.170.000 | 4.009.623 | 1.839.623 | 0 |
| 1.1.2.2.07.00 | Taxas do Corpo de Bombeiros | 4.200.000 | 0 | 4.200.000 | 3.881.359 | 0 | 318.641 |
| 1.1.2.2.08.00 | Custas Judiciais | 7.041.000 | 0 | 7.041.000 | 61.999.606 | 54.958.606 | 0 |
| 1.1.2.2.09.00 | Taxas da SESP | 2.000 | 0 | 2.000 | 6.223 | 4.223 | 0 |
| 1.1.2.2.10.00 | Taxas da AGED | 6.588.000 | 0 | 6.588.000 | 6.948.294 | 360.294 | 0 |
| 1.1.2.2.11.00 | Emolumentos Extra-Judiciais | 115.275.000 | 0 | 115.275.000 | 56.472.071 | 0 | 58.802.929 |
| 1.1.2.2.12.00 | Taxa JUCEMA | 9.234.000 | 0 | 9.234.000 | 560.419 | 0 | 22.822 |
| 1.1.2.2.13.00 | Taxa FUNPEN | 35.000 | 0 | 35.000 | 12.178 | 0 | 6.323 |
| 1.1.2.2.15.00 | Taxas de Licitações | 12.000 | 0 | 12.000 | 5.677 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.22.00 | Taxas do FES/SES | 105.000 | 0 | 105.000 | 596.821 | 491.821 | 0 |
| 1.1.2.2.23.00 | Taxa do Diário Oficial | 3.691.000 | 0 | 3.691.000 | 4.067.803 | 376.803 | 0 |
| 1.1.2.2.24.00 | Taxas da SETUR | 1.000 | 0 | 1.000 | 829 | 0 | 172 |
| 1.1.2.2.25.00 | Taxa de FPDC - Direito do Consumidor | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.26.00 | Taxa de Cont. Fisc. Drogas e Medicamentos | 0 | 0 | 0 | 306 | 306 | 0 |
| 1.1.2.2.27.00 | Taxa da Hemomar | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.28.00 | Taxas de TCFAMA - Controle Ambiental | 17.000 | 0 | 17.000 | 903 | 0 | 16.097 |
| 1.1.2.2.31.00 | Outras Taxas de Serviços Judiciais | 7.000 | 0 | 7.000 | 8.043 | 1.043 | 0 |
| 1.1.2.2.32.00 | Taxas comuns as demais secretarias | 1.693.000 | 0 | 1.693.000 | 11.901.027 | 10.208.027 | 0 |
| 1.1.2.2.33.00 | Taxa de reg. Controle e Fiscalização - ARSEP | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.35.00 | Fundo Estadual de Transp e Mobilidade Urbana - MOB | 2.905.000 | 0 | 2.905.000 | 171.017 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.37.00 | Taxa de reg. Controle e Fiscalização - ARSEMA | 1.000 | 0 | 1.000 | 28 | 0 | 0 |
| 1.1.2.2.40.00 | Agência de mobilidade Urbana e serviços públicos - MOB | 29.000 | 0 | 29.000 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | | | | |
|---------------|---|---------------|-------------|---------------|---------------|------------|-------------|
| 1.2.0.00.00 | Receita de Contribuições | 763.662.000 | 0 | 763.662.000 | 585.435.194 | 0 | 178.226.806 |
| 1.2.1.0.00.00 | Contribuições Sociais | 763.662.000 | 0 | 763.662.000 | 585.435.194 | 0 | 178.226.806 |
| 1.2.1.0.29.00 | Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio | 763.662.000 | 0 | 763.662.000 | 585.435.194 | 0 | 178.226.806 |
| 1.3.0.0.00.00 | Receita Patrimonial | 603.662.000 | 235.909.389 | 839.571.389 | 324.830.792 | 0 | 514.740.597 |
| 1.3.1.0.00.00 | Receitas Imobiliárias | 1.131.000 | 235.909.389 | 1.131.000 | 853.400 | 0 | 277.600 |
| 1.3.2.0.00.00 | Receitas de Valores Mobiliários | 602.531.000 | 235.909.389 | 838.440.389 | 323.977.392 | 0 | 514.462.997 |
| 1.3.2.2.00.00 | Dividendo | 6.857.000 | 235.879.714 | 242.736.714 | 103.988.994 | 0 | 138.747.720 |
| 1.3.2.3.00.00 | Participações | 357.248.000 | 29.675 | 357.277.675 | 73.423.391 | 0 | 283.854.284 |
| 1.3.2.5.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários | 238.426.000 | 0 | 238.426.000 | 146.565.007 | 0 | 91.860.993 |
| 1.3.2.7.00.00 | Outras Receitas Patrimoniais | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.3.2.8.00.00 | Outras Receitas de Valores Mobiliários | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.5.0.0.00.00 | Receita Industrial | 446.270.000 | 0 | 446.270.000 | 351.348.475 | 0 | 94.921.525 |
| 1.6.0.0.00.00 | Receita de Serviços | 440.851.000 | 0 | 440.851.000 | 347.770.451 | 0 | 93.080.549 |
| 1.6.0.0.01.00 | Serviços comerciais | 1.000 | 0 | 1.000 | 0 | 0 | 1.000 |
| 1.6.0.0.02.00 | Serviços Financeiros | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.6.0.0.05.00 | Serviços Hospitalares | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.6.0.0.12.00 | Serviços Judiciais | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.6.0.0.16.00 | Serviços Educacionais | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.6.0.0.99.00 | Outros serviços | 5.318.000 | 5.318.000 | 3.575.911 | 0 | 0 | 1.742.089 |
| 1.7.0.0.00.00 | Transferências Correntes | 9.283.180.000 | 162.425.428 | 9.445.605.428 | 8.606.891.847 | 0 | 838.713.580 |
| 1.7.2.0.00.00 | Transferências Intergovernamentais | 9.237.492.000 | 162.425.428 | 9.399.917.428 | 8.598.446.902 | 0 | 801.470.526 |
| 1.7.2.1.00.00 | Transferências da União | 7.904.290.000 | 162.425.428 | 8.066.715.428 | 7.216.227.776 | 0 | 850.487.651 |
| 1.7.2.1.01.01 | Participação na Receita da União | 6.857.000.000 | 7.924.332 | 6.864.924.332 | 6.514.379.729 | 0 | 350.544.603 |
| 1.7.2.1.01.12 | Cota-Parte Fundo de Participação dos Estado e do DF | 63.000.000 | 7.924.332 | 63.000.000 | 64.237.930 | 1.237.930 | 340.315.719 |
| 1.7.2.1.01.13 | Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados | 44.000.000 | 0 | 51.924.332 | 40.457.169 | 0 | 11.467.163 |
| 1.7.2.1.01.32 | Cota parte sobre I/S/O/C Camb Seq. T.V.M.Comerc. Our | 0 | 0 | 0 | 349 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.02.00 | Transferências da União | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.02.01 | Cont. Fundo da Criança e do Adolescente | 135.860.000 | 0 | 135.860.000 | 79.727.348 | 0 | 56.132.652 |
| 1.7.2.1.02.02 | Transf. Sistema Compensação Financeira | 394.123.000 | 30.892.000 | 425.015.000 | 416.054.250 | 0 | 8.960.750 |
| 1.7.2.1.33.11 | Atenção Básica | 2.891.000 | 30.892.000 | 33.783.000 | 2.328.151 | 0 | 31.454.849 |
| 1.7.2.1.33.12 | Atenção de Mac Ambulatorial e hospitalar | 357.107.000 | 0 | 357.107.000 | 378.732.809 | 21.625.809 | 0 |
| 1.7.2.1.33.13 | Vigilância em Saúde | 27.708.000 | 0 | 27.708.000 | 26.026.001 | 1.820.289 | 1.681.999 |
| 1.7.2.1.33.14 | Assistência Farmacêutica | 6.417.000 | 0 | 6.417.000 | 8.237.289 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.33.15 | Gestão do SUS | 0 | 0 | 0 | 730.000 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.35.01 | Convênios Diversos MNS/SES | 126.021.000 | 33.003.628 | 159.024.628 | 95.130.750 | 0 | 63.893.878 |
| 1.7.2.1.35.05 | Transferências de Recursos do FNDSE | 45.546.000 | 0 | 45.546.000 | 24.514.110 | 0 | 21.031.890 |
| 1.7.2.1.35.06 | Convênio UEM/CAPEs | 45.101.000 | 0 | 45.101.000 | 33.812.771 | 0 | 11.288.229 |
| 1.7.2.1.35.07 | Merenda Escolar | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.35.08 | Convênio FNDSE/Sec. de Educação | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.35.09 | Termo de Compromisso PAR | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.7.2.1.35.99 | Outras Transferências do FNDSE | 35.374.000 | 33.003.628 | 68.377.628 | 36.803.870 | 0 | 31.573.758 |
| 1.7.2.1.36.00 | Transferência Financeira do ICMS Desoneração | 24.552.000 | 90.605.468 | 24.552.000 | 24.048.810 | 0 | 503.190 |
| 1.7.2.1.99.00 | Outras Transferências da União | 366.724.000 | 0 | 457.339.468 | 86.886.890 | 0 | 370.452.578 |
| 1.7.2.3.00.00 | Transferências dos Municípios | 1.333.202.000 | 0 | 1.333.202.000 | 1.382.219.125 | 49.017.125 | 0 |
| 1.7.2.4.00.00 | Transferências Multiparamentais | 679.933.000 | 0 | 679.933.000 | 735.067.293 | 55.134.293 | 0 |
| 1.7.2.4.01.00 | Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Professores da Educação - FUNDEB | 653.269.000 | 0 | 653.269.000 | 647.151.832 | 0 | 6.117.168 |
| 1.7.2.4.02.00 | Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Professores da Educação - FUNDEB | 45.688.000 | 0 | 45.688.000 | 8.411.599 | 0 | 37.276.401 |
| 1.7.5.0.00.00 | Transferências de Pessoas | 0 | 0 | 0 | 33.347 | 0 | 0 |
| 1.7.6.0.00.00 | Transferências de Convênios | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | | | | |
|---------------|---|----------------|-------------|----------------|----------------|------------|---------------|
| 1.9.0.0.00.00 | Outras Receitas Correntes | 341.051,000 | 3.937,605 | 344.988,605 | 323.166,316 | 60.985,061 | 21.922,289 |
| 1.9.1.0.00.00 | Multas e Juros de Mora | 60.349,000 | | 60.349,000 | 100.962,764 | 40.613,764 | 0 |
| 1.9.1.1.00.00 | Multas e Juros de Mora Sobre Tributos | 59.250,000 | | 59.250,000 | 99.391,713 | 40.141,713 | 0 |
| 1.9.1.1.10.00 | multas e juros de mora s ICMS | 27.036,000 | | 27.036,000 | 46.182,216 | 19.146,216 | 0 |
| 1.9.1.1.12.00 | multas e juros de mora s divida ativa | 3.421,000 | | 3.421,000 | 6.747,483 | 3.326,483 | 0 |
| 1.9.1.1.13.00 | multas e juros de mora ITCD | 133,000 | | 133,000 | 157,680 | 0 | 0 |
| 1.9.1.1.14.00 | multas e juros de mora s Iuracop | 158,000 | | 158,000 | 51,435 | 0 | 106,565 |
| 1.9.1.1.16.00 | multas e juros de mora s Iurap | 4.214,000 | | 4.214,000 | 4.629,801 | 0 | 0 |
| 1.9.1.1.19.00 | multas e transito | 14.408,000 | | 14.408,000 | 19.988,612 | 5.580,612 | 0 |
| 1.9.1.1.24.00 | Multas e Juros de Mora - ICMS municipio | 3.590,000 | | 3.590,000 | 6.494,630 | 2.904,630 | 0 |
| 1.9.1.1.25.00 | Multas e Juros de Mora - IPVA municipio | 1.519,000 | | 1.519,000 | 1.906,348 | 387,348 | 0 |
| 1.9.1.1.26.00 | Multas e Juros de Mora - DÍVIDA ATIVA municipio | 370,000 | | 370,000 | 857,737 | 487,737 | 0 |
| 1.9.1.1.99.00 | Multas e Juros de Mora - Outros tributos | 4.401,000 | | 4.401,000 | 12.375,771 | 7.974,771 | 0 |
| 1.9.1.9.00.00 | Multas e Juros de Mora de outras receitas | 1.099,000 | | 1.099,000 | 1.571,052 | 472,052 | 0 |
| 1.9.2.0.00.00 | Indenizações e Restituições | 140.396,000 | | 140.396,000 | 57.588,649 | 0 | 82.807,351 |
| 1.9.3.0.00.00 | Receita da Dívida Ativa | 57.623,000 | | 57.623,000 | 74.730,426 | 17.107,426 | 0 |
| 1.9.3.0.00.00 | Receita da Dívida Ativa | 82.683,000 | | 86.620,605 | 89.884,476 | 3.283,871 | 0 |
| 2.0.0.0.00.00 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.841.477,000 | 3.937,605 | 2.150.588,324 | 830.896,120 | 151,055 | 1.319.692,204 |
| 2.1.0.0.00.00 | Operações de Crédito | 843.167,000 | 306.408,541 | 1.165.704,541 | 713.288,970 | 0 | 436.286,571 |
| 2.1.1.0.00.00 | Operações de Crédito Interna | 843.167,000 | 290.279,536 | 1.133.446,536 | 713.288,970 | 0 | 420.157,566 |
| 2.1.2.0.00.00 | Operações de Crédito Externa | | 16.129,005 | 16.129,005 | 0 | 0 | 16.129,005 |
| 2.2.0.0.00.00 | Alienação de Bens | 788,000 | 0 | 788,000 | 939,055 | 151,055 | 0 |
| 2.2.1.0.00.00 | Alienação de Bens Móveis | 788,000 | 0 | 788,000 | 939,055 | 151,055 | 0 |
| 2.2.2.0.00.00 | Alienação de Bens Imóveis | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.3.0.0.00.00 | Amortização de Empréstimos | 1.700,000 | 0 | 1.700,000 | 13,558 | 0 | 1.686,442 |
| 2.3.1.0.00.00 | De Empréstimo | | 0 | | 8,343 | 0 | 0 |
| 2.3.2.0.00.00 | De Financiamento | 1.700,000 | | 1.700,000 | 5,215 | 0 | 1.694,785 |
| 2.4.0.0.00.00 | Transferências de Capital | 345.200,000 | 2.702,783 | 347.902,783 | 14.594,642 | 0 | 333.308,141 |
| 2.4.2.0.00.00 | Transferências Intergovernamentais | 343.600,000 | 2.702,783 | 346.302,783 | 13.058,703 | 0 | 333.244,080 |
| 2.4.2.1.00.00 | Transferências da União | 343.600,000 | 2.702,783 | 346.302,783 | 13.058,703 | 0 | 333.244,080 |
| 2.4.2.1.01.00 | Participação na Receita da União | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.4.2.1.09.00 | Outras Transferências da União | 343.600,000 | 2.702,783 | 346.302,783 | 13.058,703 | 0 | 333.244,080 |
| 2.4.3.0.00.00 | Transferências de Instituições Privadas | 1.600,000 | | 1.600,000 | 1.535,938 | 0 | 64,062 |
| 2.5.0.0.00.00 | Outras receitas de Capital | 650.622,000 | | 650.622,000 | 102.059,896 | 0 | 548.562,104 |
| 7.0.0.0.00.00 | Receita Corrente Intra-orçamentária de Contribuições Sociais | 928.543,000 | | 928.543,000 | 610.251,110 | 0 | 318.291,890 |
| 9.0.0.0.00.00 | DEDUÇÕES DA RECEITA | -2.367.408,000 | 0 | -2.367.408,000 | -2.344.432,739 | 22.975,261 | 0 |
| 9.2.0.0.00.00 | Restituições | -46,000 | | -46,000 | -4.480,344 | 0 | 4.434,344 |
| 9.5.0.0.00.00 | Deduções da Receita do Fundeb | -2.366.492,000 | 0 | -2.366.492,000 | -2.339.952,395 | 26.539,605 | 0 |
| 9.5.1.0.00.00 | Dedução da Receita de ICMS para formação do FUNBEB | -945.055,000 | | -945.055,000 | -984.293,848 | 0 | 39.238,848 |
| 9.5.2.0.00.00 | Dedução da Receita do FPE para formação do FUNBEB | -1.350.000,000 | | -1.350.000,000 | -1.281.936,856 | 68.063,144 | 0 |
| 9.5.3.0.00.00 | Dedução da Receita do IPI-Exportação para formação do FUNBEB | -9.450,000 | | -9.450,000 | -9.635,689 | 0 | 185,689 |
| 9.5.4.0.00.00 | Dedução da Receita do ICMS-desonerção para formação do FUNBEB | -4.910,000 | | -4.910,000 | -4.809,762 | 100,238 | 0 |
| 9.5.5.0.00.00 | Dedução da Receita do IPVA para formação do FUNBEB | -46.527,000 | | -46.527,000 | -35.232,362 | 11.294,638 | 0 |
| 9.5.6.0.00.00 | Dedução da Receita do ITCD para formação do FUNBEB | -3.153,000 | | -3.153,000 | -3.374,620 | 0 | 221,620 |
| 9.5.7.0.00.00 | Dedução da Receita de Dívida Ativa para formação do FUNBEB | -1.477,000 | | -1.477,000 | -9.125,821 | 0 | 7.648,821 |
| 9.5.8.0.00.00 | Dedução da Receita de Multas e Juros de Mora-ICMS para formação do FUNBEB | -5.407,000 | | -5.407,000 | -9.236,443 | 0 | 3.829,443 |
| 9.5.9.0.00.00 | Dedução da Receita de Multas e Juros de Mora-Dívida Ativa para formação do FUNBEB | -513,000 | | -513,000 | -1.349,496 | 0 | 836,496 |
| 9.7.0.0.00.00 | Deduções da Receita de Multas e Juros de Mora IPVA | -843,000 | | -843,000 | -925,960 | 0 | 82,960 |
| 9.7.8.0.00.00 | Deduções da Receita de Multas e Juros de Mora ITCD | -27.000 | | -27.000 | -31.536 | 0 | 453,98 |
| | TOTAL | 19.897.796,000 | 799.637,494 | 20.577.433,494 | 17.578.210,992 | 0 | 3.179.222,500 |

Nota:

Leonardo de Brito Soares
LEONARDO DE BRITO AQUINO SOARES
Superintendente de Contabilidade
CRC /MA-8419 CPF 706.543.343-34

São Luís, 31 de dezembro de 2018
Daniela Regina Gonçalves Silva
DANIELA REGINA GONÇALVES SILVA
Gestora das Unidades de Tesouro e Contabilidade
CRC/MA 007206/O6 CPF 337.010.753-87